
閲覧用 

 

 

南小国町農業委員会総会会議録 

 

 

令和５年１０月１０日開会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

熊 本 県 南 小 国 町 

 

 

 



 

令和５年度南小国町農業委員会１０月総会 

 

開催日時 令和５年１０月１０日（火）午前１０時００分から１０時２０分 

開催場所 南小国町役場 きよらホール 

 

  

会議録署名委員指名（８番委員、１番委員） 

 

日程 

１．議案第 １９号  基盤強化法等改正法附則第５条（農用地利用集積計画の公告） 

２．議案第 ２０号  農地等の利用の最適化の推進に関する指針の変更について 

３．議案第   号  その他  

  

出席委員 (８名) 

１番 藤 堂 伸 二 委員   ２番 北 里 昌 嗣 委員 

３番 河 津   篤  委員   ４番 穴 井   堅 委員 

５番 日 野 米 藏 委員   ６番 河 津 博 文 委員 

７番 甲 斐 義 隆  委員   ８番 井 野 みゆき 委員 

 

欠席委員 （０) 

 

 

職務のため議場に出席した事務局職員(２名) 

  事  務  局  長  河 本 孝 博 

  事  務  局  田 北 雅 昭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



○会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さんおはようございます。 

それではただ今から、令和５年１０月の農業委員会定例総会を開会いたします。 

本日の会議録署名を８番井野委員、１番藤堂委員にお願い申し上げます。 

議案第１９号 基盤強化法等改正法附則第 5条 

（農用地利用集積計画の公告） 

それでは議案に移ってまいります。 

議案第１９号 基盤強化法等の一部を改正する法律附則第５条（農用地利用集積 

計画の公告）について事務局から説明をお願いいたします。 

【議案第１９号 基盤強化法等改正法附則第５条（農用地利用集積計画の公告） 

について詳細に説明】 

 権利種別:貸借権設定 申請番号 05-19 （所在）○○○○○○○○○－○。（登記地

目・現況地目）共に田。（面積）700 ㎡。同じく○○○○－○。（登記地目・現況地目）

共に田。（面積）560㎡。同じく○○○○－○。（登記地目・現況地目）共に田。（面積）

839㎡。同じく○○○○－○。（登記地目・現況地目）共に田。（面積）1,140㎡。○○

○○○○○○○－○。（登記地目・現況地目）共に田。（面積）1,090㎡。以上、田 5筆

4,329㎡です。（利用権）は賃貸借権です。（渡人）南小国町大字○○○○○○○番地○。

○○○○○氏 代表相続人 ○○○○氏。（受人）大字○○○○○○○番地。○○○○

氏。（利用目的）は水稲。（借賃）こちら記載がございませんが全筆で 240kgです。 

（期間）令和 5年 11月 1日から令和 10年 10月 31日まで。再設定となっております。 

以上です。 

はい、ありがとうございました。 

それでは、ただいまの農用地利用集積計画について皆さんからご意見、ご質問等があ

りましたらお願いいたします。 

ありませんでしょうか。 

（ありません。の声あり） 

はい。それでは採決に移ります。 

賛成方の挙手をお願いいたします。 

 （全員挙手） 

はい。ありがとうございました。 

それでは全員賛成ですので、当委員会といたしまして町へ通知いたします。 

議案第２０号 農地等の利用の最適化の推進に関する 

指針の変更について 

続きまして、議案第２０号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針の変更につ

いて、事務局から説明をお願いします。 



○事務局長 

 

 

 

 

 

○事務局 

 

 

 

 

 

 

○会長 

 

 

 

 

 

 

○事務局 

 

 

 

 

 

○会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料の 2ページをお開きください。 

 【議案第２０号 農地等の利用の最適化の推進に関する指針の変更について 

                       詳細に説明】 

記 １．南小国町農業委員会「農地等の利用の最適化の推進に関する指針」変更案 

別紙のとおり。 

詳細につきましては、田北より説明させます。 

はい。それでは内容について説明をさせていただきます。 

【南小国町農業委員会「農地等の利用の最適化の推進に関する指針」変更案について 

                          詳細に説明】 

以上、説明をしましたけれども、最適化の推進に関する指針の変更案ということで主

に変更があったのは、地域計画に関する記載の追加、そして、現状に合わせた各目標数

値の設定、ということになっております。 

説明は以上です。 

ただいまの件について何かご質問等がありましたら。ありませんか。 

（ありません。の声あり） 

はい。それでは賛成方の挙手をお願いします。 

（全員挙手） 

はい。ありがとうございました。 

それでは全員賛成ですので、この変更案については決定し、これに基づいて今後進め

てまいりたいと思います。 

ありがとうございました。この指針は非常に文字が多くて読むのは大変ではあるん

ですけれど、これから 3年間、令和 5、6、7年度の皆さんの農地利用の最適化を進めて

いくための、大事な大もとの指針ということになりますので、本日は議案にて、変更案

で持ってきていますけど、次回の総会のときに（案）をとった指針としたものを再度お

配りします。 

以上です。 

はい。以上で議案については、終了いたしましたが、その他何かございませんか。 

（ありません。の声あり） 

 それではこれで１０月の農業委員会総会を閉会します。 

 ありがとうござました。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会議の内容に相違なきことを認め、ここに署名する。 

 

   令和５年１０月１０日 

 

  南小国町農業委員会会長 

  

 

署 名 委 員  ８番委員 

 

 

   署 名 委 員  １番委員 

 

   会 議 録 調 整 者   田 北 雅 昭 

   本 誌 表 紙 共       枚 


